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Každé město má své dominanty, podle kterých se dá snadno poznat. Smiřice mají zámek, kapli, 
podniky a závody včetně všeobecně známé Velkovýkrmny Gigant. V našem regionu vyrostla 
dominanta nová – výtopna u Černožic. Ať už jsou nyní názory na její výstavbu jakékoliv, stala se 
skutečností. Z hlediska ekologie je potěšitelné, že se z jejího komínu nevalí černý kouř. Ale podle 
Nerudy se zeptejme: Kam s popílkem? Bude se zachycovat unikající S02? Stanovisko ONV Hradec 
Králové a MěstNV Smiřice je v této otázce nekompromisní – stavba bude uvedena do trvalého 
provozu pouze za podmínky splnění ekologických hledisek. 



9. schůze rady – 1. 6. 1989 

se jako hlavním bodem jednání zabývala organizačními přípravami oslav 200 let školství ve 
Smiřicích. Většina z vás se zúčastnila a víte tedy, že i přes nepříznivé počasí byl průběh oslav 
zdárný. 

10. schůze rady – 15. 6. 1989 

Vedoucí škol. zařízení, zvláštní školy a MěDPM přednesli zprávu o zhodnocení školního roku. 

s. Matičková – ředitelka Domu pionýrů ve Smiřicích poukázala na úspěchy klubů a kroužků 
v zájmové činnosti. V současné době se do aktivní práce zapojují 2 pedagogičtí, 2 hospodářští 
a 17 externích pracovníků. V příštím roce budou vytvořeny nejméně 2 počítačové kroužky. 

s. Kuchta – poukázal na stoupající úroveň kázně dětí. Stabilizoval se učitelský sbor na 8 učitelek, 
bohužel však z důvodu péče o dítě v průměru 1,3 učitelek chybí. Aktivně pracují 3 zájmové, 
2 literární kroužky, jeden pionýrský oddíl. V poslední době se zhoršuje spolupráce s pedagogicko-
psychologickou poradnou v Hradci Králové. 

Rada dále hodnotila činnost SPO Holohlavy, SPO Smiřice a SPO Rodov. V Rodově se potýkají 
požárníci s nedostatkem vody a nedostatečnou technikou. Holohlavy mají zbrojnici ve špatném 
stavu a potřebují novou. O finančním zajištění (cca 750 tis. Kčs) se v současné době jedná s ONV 
a státní pojišťovnou. 

Smiřice mají technické vybavení v pořádku, ale potýkají se s problémy ve vlastní organizaci, které 
je nutno radikálně řešit. 

11. schůze rady – 29. 6. 1989 

projednala stav, úroveň a provoz školní jídelny. Průměr stravovaných dětí: 650–680, finanční 
norma na jedno dítě se nepřekračuje. Nevyhovující prostory brzdí výdej jídel, rovněž hygienické 
podmínky jsou nevyhovující. Rada byla informována o návštěvě, kterou jsme učinili v atelieru 
zasl. umělce Milana Knoblocha. Předmětem návštěvy bylo dojednání podmínek zhotovení 
pamětní desky hudebního skladatele B. Martinů a houslisty Stanislava Nováka. 

12. schůze rady – 20. 7. 1989 

zpráva o činnosti Drobné provozovny služeb Smiřice 
- ve stavební činnosti byla zajišťována především ordinace lékaře 2. obvodu, zahájily se práce 

na ordinaci stomatologa 
- doprava nákladními vozy je zajišťována dle požadavků zákazníků. Za 1. pololetí 1989 vykázala 

DPS zisk ve výši 116 tis. Kčs. 

13. schůze rady – 9. 8. 1989 

mimo jiné projednávala řešení nedostatku prostor pro umístění první třídy základní školy. Dnes 
můžeme konstatovat, že situace se vyřešila prozatímně využitím třídy, ve které se děvčata učí 
vaření. Do 14 dnů bude třída přestěhována do místnosti, kterou užíval učitelský sbor zvláštní 
školy. 

Dále předseda informoval o přípravě demolice malé školní budovy, na místě které bude 



postavena nová školní jídelna. 

Předseda obchodní komise podal zprávu o potížích v restauraci LABE. Jedná se o problémy 
kádrové, v zásobování, ale i v opravách a údržbě zařízení. Situace byla řešena na jednání, kterého 
se zúčastnil podnikový ředitel RaJ s. Dr. Obršal a ředitel závodu s. Vršinský. Zástupci RaJ přislíbili 
do 30. 9. 1989 zpracovat zprávu o postupu k nápravě nedostatku. 

s. Klimeš – vedoucí HSO informoval o postupu prací na kapli – provedena je štuková výzdoba 
stropu (25. 9. kolaudace), práce jsou provedeny v hodnotě cca 400 tis. Kčs, má se započít 
s restaurováním freskové výzdoby; intenzivně se pracuje na další projektové dokumentaci, např. 
vzduchotechnika, elektrorozvody, odstranění vlhkosti, apod. 

14. schůze rady – 31. 8. 1989 

projednávala činnost městského kulturního střediska, městské lidové knihovny a kina Máj. 

- v kině Máj se promítalo za 1. pololetí 1989 celkem 149 představení, které shlédlo 7 950 
návštěvníků. Hrubé vstupné činilo za pololetí 45 tis. Kčs. Roční plán je stanoven na 80 tis. Kčs. 
Jedenkrát týdně se promítá film pro polské pracovníky. 

- MěLK měla za období leden–srpen 14 700 výpůjček. Počet čtenářů se pohybuje kolem 360. 
Mimo půjčování knih vedoucí s. Ševčíková pořádala 4 akce pro děti a 10 výstav. Co se týče 

knihoven, které jsou metodicky řízeny MěLK Smiřice – MLK Hořiněves soutěží o titul „Vzorná 
lidová knihovna“, knihovna v Lužanech je po čtyřech letech znovu otevřena, knihovna ve 
Smržově se přestěhovala do nových prostor a provádí aktualizaci fondu.

- Městské kulturní středisko bylo plně hodnoceno ve zprávě o plnění JP KVČ. 

Upozornění občanům: 

Do kontejnerů určených pro odpad nepatří kameny, železo a ani nabouraný stavební materiál!

26. duben: 

Rozvod plynu přináší kromě výhod pro uživatele nepříjemnosti v podobě rozkopaných chodníků 
a narušení asfaltového povrchu vozovek. Protože se blíží oslava 1. máje, bylo přikročeno 
k úpravám. Vedle mostu u Opletalových byl vyasfaltován chodník, v Palackého a Jiráskově ulici 
byly výkopy zarovnány a dokončeny zaasfaltováním. Chodníky v těchto ulicích byly zadlážděny. 



27. duben: 

Bylo vytištěno 3. číslo Zpravodaje, které vyšlo v rozsahu 36 stran se 20 fotografiemi. Toto číslo 
vyšlo v nákladu 1 500 výtisků. Upozorňujeme čtenáře, že na Městském kulturním středisku ve 
Smiřicích zbyly výtisky tohoto čísla. Doporučujeme organizátorům setkání absolventů zdejší 
školy, aby je pro své bývalé mimosmiřické spolužáky zakoupili. 

29. duben: 

Podle kalendáře je polovina jara. Dopoledne tohoto dne nabídlo vskutku nevšední podívanou. 

Hustě chumelilo a vše pokryla silná vrstva sněhu – tolik sněhu nenapadlo snad ani během celé 
zimy! Nezvyklý byl pohled na stromy s listy pokrytými sněhem. Hodně stromů nevydrželo toto 
zatížení a zlomilo se. 

xxxxx 

Nejnovější ulice, která ve Smiřicích (vlastně v Holohlavech?) vznikne, má už určeno své jméno. 
Bude se jmenovat Jabloňová a bude souběžná s ulicí Na lávkách. 

xxxxx 

Po velkém smiřickém mlýnu zbylo jen několik malých zbytků obvodových zdí. Kolemjdoucí si 
mohou všimnout, že pod stavbou mlýna stále ještě tekl Mlýnský náhon, který kdysi mlýn 
poháněl. Ve vzniklé proluce porostou v poměrně brzké době další bytové jednotky. Po dokončení 

jich bude 140 až 150. Pracovní název další části sídliště je Smiřice–Sever. Jak pojmenovat tuto 
další část Smiřic? 

1. květen: 

Počasí se po úplně „zimním“ 29. dubnu alespoň částečně umoudřilo. Proto se mohl uskutečnit 
tradiční prvomájový průvod a hodně místních občanů i občanů z okolních vesnic se zúčastnilo 
naší prvomájové manifestace, která byla uspořádána na staronovém místě před Městským 
národním výborem. V průvodu nebyly opět alegorické vozy, které dříve zpestřovaly rámec oslav. 
Proto alespoň ukázka, jak dříve místní svazáci zdravívali 1. máj splněnými závazky při pomoci 
zemědělství v době žní. Na druhém snímku svazáci při žňové brigádě. Poznáte se? Poznáte je? 



4. květen:

Po 44 letech znovu vzpomínáme na dny našeho osvobození slavnou Rudou armádou. Naše 
město osvobodila vojska generála Govorova. V řadách Rudé armády byli i Synové pluku – chlapci, 
kterých se ujala Rudá armáda, protože jim válka vzala rodiče, dětství, radost. Letos do Smiřic 
zavítali tři synové pluku. 



Mezi nimi byl i Viktor Archipovič Piroženko, který se zúčastnil osvobozeneckých bojů ve 
Smiřicích. Synem pluku se stal v 9 letech a ve Smiřicích byl poprvé s vojsky generála Govorova 
v květnu 1945. 

Viktor A. Piroženko jako třináctiletý Syn pluku 
v uniformě Rudé armády před smiřickou spořitelnou 
v květnu 1945.

Svého otce – učitele – ztratil, když Němci obsadili moldavské město Kišiněv. Dodnes neví, co se 
s ním stalo. Svou matku ztratil při evakuaci. Nejdříve žil v dětském domově. Potom byl vybrán 
k jednomu vojenskému pluku, kde byl ve vojenské hudbě trubačem. Protože však chtěl bojovat, 
stal se automatčíkem. Svou bojovou cestu začal na Ukrajině, prošel Polskem a Německem. 

Jedné noci byl vyhlášen poplach a Rudá armáda vyrazila na pomoc při osvobozování 
Československa. V pohraničních horách byly kruté boje s Němci. Pamatuje si, že na Hradecku se 
zastavili v Bukovině a pomohli vyčistit les od Němců. Dále přišly na řadu Smiřice i nynější krajské 
město Hradec Králové.

Naše Smiřice mu utkvěly v paměti, protože zde s ostatními bojovníky Rudé armády byl celý 
měsíc. Dobře si pamatuje, jak vypadala hlavní ulice, že před kaplí a Dvoranou byl most a další 
podrobnosti. 

V dnešní době je Viktorovi Piroženkovi 57 roků. Je inženýrem fyziky v oboru nízkoteplotní 
plazmy. Pracuje v jednom sevastopolském závodě. Fandí mladým lidem a věří jim. Proto 
v Sevastopolu vede oddíl děvčat v zápase sambo. 

V rozhovoru reagoval i na současné dění v Sovětském svazu: „Postaru se žít nedá, přestavba je 
nutná a potřebná. Asi i u vás. Má však i své nepřátele. Zjevné i skryté. To jsou ti, kteří se 
k přestavbě horlivě hlásí, křičí pro ni, ale ve skutečnosti to myslí jinak, bojí se o své křeslo. 
Nejdůležitější je nyní méně teoretizovat, mluvit a více dělat. Umět si přiznat i chyby, více poctivé 
práce je třeba.“

Zajímavý osud a příběh, ale i životní moudrost, která promlouvá k dnešku…





Drazí obyvatelé města Smiřic! 

Po 44 letech jsem jako host znovu přijel do vašeho krásného malého městečka. 

Po celou tu dobu jsem si zapamatoval teplo vašich srdcí, kterou jste projevili nám – sovětským 
vojínům, kteří jsme vám přišli na pomoc. Toto teplo a vztah přátelství k Československu jsem 
předal svým synům. 

V. Piroženko 

v roce 1945 Syn pluku 

4. května 1989 

V Hradci Králové byly na slavnostním shromáždění za účasti místopředsedy federálního výboru 
Československého červeného kříže soudruha Františka Novotného, člena předsednictva 
a tajemníka KV KSČ soudruha Květoslava Hradeckého a místopředsedy KNV soudruha Jaroslava 
Kábrta předány zlaté plakety MUDr. Jana Janského za bezpříspěvkové dárcovství krve. 

Mezi těmi, kteří v tento den obdrželi zlatou plaketu, byla i smiřická občanka

T E R E Z I E  P Á C A L O V Á .

Jí patří naše uznání a vyslovení díků. Plaketu lze získat za 40 bezpříspěvkových odběrů krve. 
Dárcovství krve je největším projevem lidské solidarity, které dokáže člověku vrátit zdraví i život. 



V prvních květnových dnech bylo vzpomenuto kulatého 130. výročí jednokolejné trati Pardubice–
Liberec. Je to důležitá, i když ne hlavní, dopravní cesta. Tato trať prolíná labskou rovinu 
a překonává dvě horská sedla – nedaleko Horek u Staré Paky rozvodí Labe a Jizery 
a v Jeřmanicích u Liberce rozvodí Severního a Baltského moře. Stavba trati Pardubice–Liberec se 
uskutečnila v letech 1856 až 1859 a stala se součástí jiho-severoněmecké spojovací dráhy. 

K uvedenému výročí se v železničních stanicích této trati uskutečnily stálé i pojízdné výstavy. 
Jezdily vlaky tažené parními lokomotivami, které měly exotické názvy: Albatros, Papoušek, 
Štokr… Je dobře, že rodiče s dětmi se přišli podívat na místní nádraží na divy techniky ještě 
nedávné minulosti. 

Od náčelníka naší železniční stanice jsme se dověděli, že se připravuje modernizace a rozšíření 
zdejšího nádraží (měla by být vybudována i vlečka k nové výtopně).

V příští pětiletce by se měla uskutečnit elektrifikace zdejší trati v úseku Hradec Králové –
Jaroměř. 

10. květen:

Holohlavským občanům se podařilo zdárně dokončit veliké dílo. Rekonstrukce místního 
Pohostinství je hotova. Tohoto dne bylo Pohostinství slavnostně předáno veřejnosti k užívání. Za 
30 měsíců byla vytvořena hodnota díla 1 milion 670 tis. Kčs. Hosté z ONV a z OV KSČ ocenili 
rychlost i kvalitu rekonstrukce objektu. 

17. květen:

Základní škola uspořádala jarní branné cvičení. Při jeho organizaci pomohli členové místního 
Svazarmu, členové Lidových milicí Státního statku Smiřice, příslušníci Československé lidové 
armády a komise Jednotného systému branné výchovy obyvatelstva při Městském národním 
výboru. Ve stejný den se ve Smiřicích uskutečnilo okresní kolo dopravní soutěže v kategorii 
mladších a starších žáků. Naše družstva se umístila na prvních místech a postoupila do krajského 
kola. 

Konec května a začátek června: 

V ulicích „za vlečkou“ pokračuje rychle plynofikace města. Je pokládáno potrubí pro nízký tlak 
plynu. 

2., 3. a 4. červen:

Podle předem připraveného programu proběhly oslavy 200. výročí zahájení pravidelného 
vyučování ve Smiřicích. Ke slavnostním akademiím školy bylo použito rekonstruovaného sálu 
Pohostinství v Holohlavech. Oslav se zúčastnili žáci školy, současní i dřívější učitelé školy, bývalí 
absolventi školy, občané, hosté a také smiřičtí rodáci z Prahy. 

Mezi hosty z Prahy jsme přivítali:

zasloužilého umělce Milana Knoblocha, medailéra a sochaře – pochází z Rodova, ale do Smiřic 
často jezdíval. Je znám tím, že vytváří sochy a medaile význačných osobností – v poslední době 
básníka Karla Hynka Máchy a hudebního skladatele Bohuslava Martinů. Jeho díla jsou oceňována 
i v cizině (ve Švýcarsku, Anglii). Zhotovil i medaile Johanna Keplera a Mikuláše Koperníka, klíč k 
znovuotevřenému Národnímu divadlu v Praze. V tomto roce zhotovil i medaile k 50. 
narozeninám národního umělce Karla Gotta. 

Nepřijel další zasloužilý umělec – herec Národního divadla Luděk Munzar. Působil v méně známé 



roli – v roli automobilového závodníka. Nejdříve úspěšně absolvoval se svým vozem Tatraplan 
Sport 602 ročníku 1951 (vozem, který je poháněn dvaapůllitrovým vzduchem chlazeným 
motorem V8 uloženým před zadní nápravou) závodní okruh v italské Monze. Podruhé vyhrál ve 
své třídě označené C4 velkou cenu de ľAge ďOr Lanoin v Monthéry ve Francii. 

Dnes již víme, že své úspěšné vystupování v mistrovství FIA automobilů Grand Prix zakončil na 
okruhu v Mostu, kdy se potvrdilo, že vyhrál celkově první místo a v mistrovství Evropy skončil 
absolutně třetí – je to velký úspěch  jezdce i značky. 

Dalšími hosty byli bratři Svatoňovi: autor spartakiádních skladeb mužů doc. Vratislav Svatoň, CSc. 
z katedry tělesné výchovy a sportu University Karlovy v Praze a Dr. Jaroslav Svatoň, který pracuje
ve Státním ústavu památkové péče. Všemožně se zasazuje o pokračování záchranných prací na 
smiřické kapli. 

S PhDr. Jiřím Kořalkou CSc. bychom se normálně mohli setkat v Muzeu husitského a revolučního 
hnutí na Žižkově náměstí v Táboře. 

PhDr. Květa Malá získala základy historického vzdělání na škole ve Smiřicích. Do roku 1945 
pracovala v místní knihovně. Historii se věnuje celoživotně. Přišla k poznání, že žijeme v kraji, kde 
se projevovala v dějinách největší vlastenecká aktivita, je zde nejvíce muzeí a nejvíce rodišť 
významných osobností společenského a kulturního života (Alois Jirásek, Božena Němcová,
František Škroup, Václav Hanka, Karel Jaromír Erben a mnoho dalších). 

Když už je řeč o historii: rodáci navštívili i nedaleký Chloumek a prohlédli si i interiér kostela 
sv. Václava. Na zdi shlédli zápis ze dne 2. a 3. července 1866 s podpisy hulánů, kteří se účastnili 
známé bitvy na nedalekém Chlumu a v tomto kostele přespávali. 

Návštěva rodáků byla při příležitosti 200. výročí vyučování ve smiřické škole. I smiřická škola 
přispěla k tomu, že vzdělanost lidí v polovině 19. století v Čechách dosahovala 90 % a byla 
největší v Evropě – pro srovnání ve Francii dosahovala pouze 49 %. 

Na setkání byl přítomen Jiří Tichý, který hrál kopanou v Interu a za Spartu. Zúčastnil se 
mistrovství světa v kopané v Chile. 

Dalším sportovcem na setkání byl František Malý, který býval kapitánem Zálabáků – našich 
kuželkářů. Byl také ochotníkem. 

Syn bývalého cestáře na silnici ze Smržova až k Rodovu Jiří Slezák žije v Praze v muzeu letectví. 

Mohli bychom uvést i jména dalších, i jejich osudy – jak je běh života odvál ze Smiřic do Prahy 
i jinam. Většina z nich na Smiřice ráda vzpomíná a všichni rodáci byli vděčni za to, že jim bylo 
umožněno toto setkání.

Mezi přítomnými rodáky nemohl chybět ani jejich vedoucí Jaroslav Litomiský. Vyprávěl, jak 
v 11 letech získal první fotografický aparát – byl celý z papíru, fotografovalo se na fotografické 
desky, které se musely vyměňovat ve sklepě. Potom si zakoupil první skutečný fotoaparát u Julišů
– fotografování mu učarovalo na celý život. Díky němu se dostal do společnosti známých 
osobností ze světa kultury, politiky i sportu. Fotografoval např. herce Karla Högra a Ladislava 
Chudíka, malíře Maxe Švabinského (jezdil do smiřického cukrovaru na prázdniny!) a Josefa Ladu. 
Mezi fotografovanými byli hudebníci Talich a Neumann.

Fotografoval prakticky všechny naše prezidenty. Fotografoval maršála Koněva, Eisenhowera, 
Montgomeryho. Dostal se i mezi závodníky formule 1 a fotografoval Hunta. 



Pocity rodáků, postřehy i slova díků poznáte z jejich dvou dopisů: 

My – pražští Smiřičáci, 

považujeme za příjemnou povinnost ještě jednou z celého srdce poděkovat MěNV za dva 
nezapomenutelné dny, prožité v našich Smiřicích, prostě u nás DOMA. Byly to dny, na které se 
nezapomíná. Dny, které nám znovu přiblížily domov a mládí, které jsme zde prožili. 

Zvlášť rádi bychom chtěli poděkovat pořadatelskému štábu, se kterým jsme byli v přímém 
osobním styku – předsedovi MěstNV Mílovi Koudelkovi, tajemnici Janě Heřmanové, dále 
Svatopluku Muzikantovi, na kterém spočívalo organizačně-společenské břímě a výbornému 
„čedokáři“ Václavu Klimešovi. Nesmíme ale zapomenout na ty, kteří měli plné ruce práce, 
starostí ještě více a kteří stáli tak trochu za scénou. Je to v prvé řadě neúnavný fotograf Václav 
Prostředník, dále kameraman Dr. Jiří Ševčík a potom výborný a příjemný řidič, který nás rychle 
a bezpečně svezl. A nakonec – nejchutnější grilovaná kuřata ve střední Evropě bezesporu dovede 
připravit Vladislav Kouba (i v dešti!). Připravil pochoutku, jakou nedovede snad ani 
Intercontinental. 

Díky vám všem!

Jaroslav Litomiský 

Z moudrých myšlenek: 

Cicero: Přátelství může být jen mezi dobrými lidmi. 

Seneca mladší: V soukromí přítele kárej, veřejně chval. 

D o p i s  z  P r a h y  

Procházíme-li Smiřicemi, pohybujeme se mezi domy a stavbami, které vyrostly z potřeb 
obyvatelů města. 

Do tohoto prostředí byla začleněna šternberská historická kaple, vytvořená před rokem 1700 
Kryštofem Dientzenhoferem. Dnes se jí dostalo nástupního prostoru ve městě a představuje se 
v novém pohledu. Tak byl vytvořen kompoziční celek. Po odstranění lešení bude míti kaple přímé 
i boční osvětlení sluncem, vnější plochy budou jasné, dostanou také bohaté stíny i polostíny, jak 
jsme zvyklí vidět u velkých Dienzenhoferových staveb. Záměr stavitele vynikne z architektury. 
Kaple není jenom historickou okrasnou památkou, ale spojuje současnost s minulostí. Bez 
historie nemohla by býti ani naše současnost. 

K přestavbě města dalo by se napsat ještě více. Například také pohled k Holohlavům, který 
vstoupil do „interiéru“ města a naopak. 

K základům života ve městě patří zeleň. Ta, která proniká z přírody do sídliště, i ta, která je uměle 
vysazována na náměstích nebo v ulicích. Působí svými účinky na klima, čistí vzduch, tlumí hlučný 
provoz a zlepšuje hygienu města. Její estetický účinek je nesporný. To všechno poskytuje 
psychologicky příjemné pocity lidem. Kde jinde si mohou lépe odpočinout a vydechnout, než 
v zeleném prostředí. Při návštěvě Smiřic jsme s radostí zjistili, že nebylo nic ani v tomto ohledu 



zanedbáno. Viděli jsme upravené zahrádky, i veřejné prostory pokryté pěstěnou zelení 
a ošetřované stromy. Naskytly se nám výhledy do živé přírody. Chodili jsme křížem krážem 
městem, kde byly vydlážděné chodníky a bezprašné ulice. A to všechny! Nikde ani stopy po 
nabubřelých frázích, ale zdravá realita. Každý z účastníků oslav 200 let školství – z Prahy, říkal 
jakoby jedním dechem „moje Smiřice“.

O t c o v é  m ě s t a , díky vám za všechno. 

Alois Vanoušek

15. červen:

Polští stavbaři se s horkovodem dostali ke Dvoraně a k závodu Pektin. Před závodem Pektin 
vyhloubili rýhu, kde se objevilo několik kanálů (chodeb?), které byly vyzděny z pálených cihel 
netypických rozměrů a překryty opukovými kameny. Čemu asi tyto kanály sloužily? Archeology 
tyto „chodby“ nezajímaly, protože vzhledem k jejich odhadnutému stáří (do 200 let) je 
nezajímají. 

V této době čeká ještě polské stavbaře několik „tvrdých oříšků“. Položení potrubí mezi Dvoranou 
a závodem Pektin, v Jiráskově ulici u Malých, v Nývltově ulici, překlenutí Mlýnského náhona. 
Termín 1. října – začátek provozu – se blíží!

26. červen:

V Černožicích nad Labem našlo v posledních letech svůj druhý domov několik desítek polských 
občanů, kteří pracují na výstavbě nové teplárny. Místní kulturní středisko ve spolupráci 
s Městským kulturním střediskem ve Smiřicích připravilo pro pracující z PLR již druhý „Večer 
přátelství“. V první části večera soutěžila tříčlenná družstva ČSSR–PLR v různých disciplínách. 
Soutěžící si ověřili znalosti o zemi svého soupeře, měli možnost se projevit jako malíři, požárníci 
nebo jako konzumenti velkého koláče. Příjemnou přátelskou atmosféru doplňoval orchestr 
Polabanka, který ve druhé části večera hrál k tanci. 

30. červen:

Žáci končí školní rok. V roce 200. výročí zahájení vyučování ve Smiřicích se koná rozloučení na 
netradičním místě – před školní šatnou (ne před velkou školní budovou). 

Důvod je prostý – v Nývltově ulici je pokládáno potrubí pro rozvod zemního plynu a Jiráskova 
ulice musí být průjezdná. Potrubí je již položeno u požární zbrojnice, rýha pro potrubí je 
vykopána v Jedličkově ulici a do práce se dali občané ve Spojovací ulici. Další okruh bude 
dokončen.

1. červenec:

Tímto dnem vstupuje v platnost zákon o ochraně před alkoholismem a jinými toxikomaniemi. 
Tento zákon vytváří právní podklad pro snižování požívání zdraví škodlivých alkoholických 
nápojů, zneužívání léků, užívání nebezpečných chemických látek, kouření, pro ochranu nekuřáků
před účinky kouření i pro snížení dostupnosti tabákových výroků pro děti a mládež. Zákon 
sleduje nejen ochranu, ale i vytvoření systému, jenž by pomohl k postupnému snižování či 
odstraňování alkoholismu a jiných toxikomanií. Tyto nebezpečné návyky působí značné 
společenské škody, ale zejména poškozují zdraví občanů.

Proto bychom měli i v našem městě a v připojených obcích zaměřit úsilí všech orgánů, organizací 



i občanů na ochranu společnosti – zvláště naší nejmladší generace – před škodlivými účinky 
alkoholismu a toxikomanie. Zvláště bychom své úsilí měli věnovat prevenci. K tomu by mohlo 
přispět zapojení dětí, mládeže i občanů do různých forem zájmové činnosti kulturně technické, 
sportovní nebo další činnosti.

Za alkoholické nápoje jsou počítány nápoje, které obsahují více než 0,75 objemových procent 
alkoholu.

Kouření narušuje psychiku a působí na zdraví kuřáků samotných, ale jak je už dostatečně 
prokázáno, i na zdraví nekuřáků, kteří jsou vystaveni tabákovému kouři.

Zákon sám o sobě nic nevyřeší. Záleží na nás na všech, abychom postavili hráz všemu, co nám 
škodí. Pro pití alkoholických nápojů vám uvádím desatero vypracované lékaři, kterým byste se 
měli řídit:

1. Nikdy nepij tehdy, když cítíš, že se „potřebuješ napít“.

2. Rychlé pití znamená nebezpečí: mezi první a druhou sklenicí piva (sklenkou vína, lihoviny) 
počkej půl hodiny, mezi druhou a třetí – hodinu; nikdy nepij už čtvrtou!

3. Pamatuj, že když člověk začne pít, má zpravidla sklon nepřiznat ani sobě, kolik toho už 
vypil. 

4. Koncentrované alkoholické nápoje nepij nikdy „EX", ani bez pořádného doušku vody či 
sody. Nikdy nepij na lačný žaludek. 

5. Nikdy nepij při práci. 

6. Nepij pravidelně ani v určitou dobu, ani při určitých příležitostech, je např. nebezpečné, 
kdybys pil jen proto, že chceš dobře spát. 

7. Když jsi unaven nebo nervózní, varuj se každého napití. Místo toho si dej teplou lázeň, 
doplň ji studenou sprchou nebo si zaběhej. 

8. Nikdy neužívej alkoholického nápoje jako „léku“, který by ti pomohl překonat nepříjemný 
tělesný nebo duševní stav. 

9. Nikdy nepij ráno a zejména ne tehdy, abys odstranil následky pijácké kocoviny ze 
včerejšího dne.

10.  Nikdy nenuť nikoho do pití. 

7. červenec

Připravuje se další okruh rozvodu plynu pro občany v Palackého ulici a v ulici Ed. Karla. Proto byla 
vozovka u Zeleniny znovu překopána. 

zxxxx 

Víte, že… velká výluka na hradeckém železničním nádraží (a která trvala celé prázdniny) částečně 
souvisí se Smiřicemi? Ne však jenom tím, že i naši občané měli ztížené dojíždění do Hradce 
Králové. Úpravy severní části kolejiště hradeckého nádraží jsou zaměřeny i na budoucí 
elektrifikaci trati Hradec Králové – Smiřice – Jaroměř. 

Je to největší rekonstrukce za dobu trvání hradeckého nádraží a vyžádá si náklady ve výši 
30,5 milionu Kčs. Budoucí elektrifikace jistě i našim občanům zpříjemní cestování do zaměstnání, 
za nákupy i za kulturou. Přispěje i k ozdravení ovzduší odstraněním výfukových plynů 
motorových lokomotiv. 



18. červenec:

Z Rudého práva i z Nového Hradecka jsme se dozvěděli, že 7 let zahálela cihelna v Jeníkovicích. 
Jak to souvisí se Smiřicemi? Ředitel smiřického Státního statku Ing. Zdeněk Rajs řekl: „Hlad po 
stavebním materiálu v poslední době nás přivedl k myšlence obnovit v Jeníkovicích provoz 
cihelny. V únoru byla zahájena rekonstrukce a ve středu 12. července v 9,08 hodin Ladislav 
Vokatý za přítomnosti zástupců OV KSČ a ONV škrtá zápalku a slavnostně zapaluje cihlářskou 
pec. Ještě v roce 1989 vyrobíme 800 000 cihel a v dalších letech vždy 2 miliony cihel. Státní statek
je využije k výstavbě dvou typů rodinných domů pro své zaměstnance.“

Vedoucí tajemník OV KSČ soudruh Antonín Bosák k zahájení provozu pravil: „Je to velmi záslužná 
práce a začíná se zhodnocovat zejména v této době, kdy jsou cihly všude zapotřebí a na trhu je
jich nedostatek.“

xxxxx 

Z jednání rady ONV můžeme uvést, že z hlediska významu pro cestovní ruch je v okrese Hradec 
Králové vybráno sedm obcí: Chlumec nad Cidlinou, Třebechovice pod Orebem, Nechanice, 
Lovčice, Hrádek, Chlum a také Smiřice. Podle vydaných kritérií budou poslanci ONV soutěž 
průběžně hodnotit a hodnocení bude ukončeno ke dni 30. září 1989. Loni skončily Smiřice na 
3. místě – jak dopadnou letos? 

xxxxx 

Na okresní konferenci OV KSČ bylo uloženo zvýšit účinnost jednání členských schůzí. Bylo 
uloženo nehodnotit na nich různé ukazatele, ale zaměřit se na konkrétní práci lidí. Těžiště položit 
do přijímání konstruktivních záměrů. Posilovat samostatnost a akceschopnost základních 
organizací KSČ. 

Rádi zaznamenáváme, že se takto kromě jiných organizací snaží pracovat základní organizace KSČ 
při ředitelství Státního statku ve Smiřicích a z blízkého okolí i ZO KSČ při Drůbežářských závodech 
v Černožicích. 

Ze zprávy předsednictva OV KSČ můžeme zaznamenat, že k uplatňování práva kontroly 
v základních organizacích KSČ náročněji přistupují např. i na Státním statku Smiřice –
hospodářství Holohlavy. 

Při této příležitosti by redakce Zpravodaje chtěla upozornit, že by ráda uveřejňovala zprávy 
z práce městských, závodních i ostatních orgánů a organizací KSČ – přihlaste se se svými 
příspěvky. 

xxxxx 

Jen pro zajímavost – víte že… Hradec Králové měl před 100 lety včetně silné vojenské posádky 
8 000 (osm tisíc) obyvatel? 

20. červenec: 

Plynofikace Smiřic stále pokračuje. Potrubí pro nízký tlak plynu je položeno v Nývltově 
a v Hradecké ulici. Je položeno i v Palackého ulici. Jsou připraveny další regulátory ze středního 
na nízký tlak – u samoobsluhy, u Vašíčkových a u Černých. 

Je pamatováno i na naše spoluobčany v Holohlavech, kde je také pokládáno potrubí pro rozvod 
plynu. Velká zásoba trubek, které byly na školním hřišti, zmizela. Jedině nedostatek vhodného 
potrubí způsobí, že se zatím zastaví plynofikace dalších částí města. 



21. červenec: 

Rekonstrukce zvláštní školy končí. Radost z dokončení tohoto náročného díla zkazila vážná 
pracovní nehoda, která postihla jednoho z těch, kteří se přičinili nejvíce – Jiřího Pitera. Skutečně 
jen náhoda zabránila tomu nejhoršímu. 

28. červenec: 

Smiřice byly od 9 do 13 hodin bez elektrického proudu. Polští stavbaři připravovali překop přes 
hlavní ulici před Dvoranou a při zemních pracích narušili kabel vysokého napětí (6 000 V). Bylo 
třeba čekat, než opravářská četa VČE narušené místo najde a kabel spojí. 

Pěvecký soubor mateřské školy SLUNÍČKO absolvoval v tomto roce již druhou desítku let své 
existence. Svým bezprostředním vystupováním si pokaždé získá přízeň svých posluchačů. V době, 
kdy venku sluníčko ztrácí na své intenzitě, děti ze Sluníčka při svém vystoupení vždy zahřejí. 

V okresním kole celostátní soutěže kronikářů se umístila naše kronika na 1. místě ve skupině 
měst a obcí od 2 do 5 tisíc obyvatel a postoupila do hodnocení v krajském kole. Děkujeme 
a blahopřejeme našemu kronikáři ing. Lubomíru Kupkovi k tomuto úspěchu. Poděkování patří 
i členům letopiseckého aktivu, který našemu kronikáři pomáhal. 

Japonské přísloví: 

Jedno dobré slovo zahřeje srdce po celou zimu. 

Následující článek (Společenská kronika) byl upraven z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 
zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění 
pozdějších předpisů – byla vymazána data narození a adresy dětí a přesná data sňatku a bydliště 
snoubenců.



D ě t i  n a r o z e n é  od 1. ledna 1989 do 30. září 1989 s trvalým bydlištěm ve Smiřicích, 
Holohlavech a Rodově

Dušek Štěpán   
Jarkovský Lukáš   
Vlasák Martin
Stránská Tereza
Truksová Jitka
Kosinová Nela
Snovák Petr
Bartoň Michal   
Vodrážková Michaela   
Martinů Pavla
Kombercová Petra
Obst Ladislav
Pavlíková Markéta
Kratochvílová Lucie   
Hromčíková Jana
Sokolovský Marek
Výravská Zdeňka
Horák Mikoláš   
Cibulková Tereza   
Vajnlichová Petra
Kohl Filip
Smotlacha David
Felbr Jiří   
Špryňarová Petra   
Petráčková Denisa
Urbanová Lucie
Voltr Lukáš
Adámková Jana
Bjalončik Marek
Šulcová Barbora
Dyršmíd František   
Plšková Ladislava
Kárasz Štefan
Čermáková Aneta
Riegerová Irena
Matica Ladislav



Povalilová Renata
Hušek Radek
Jakubec Jiří
Vtípil Jaroslav
Morávková Eva
Fečík Jaroslav
Černilovská Martina
Prokopová Kateřina
Nohejl Karel   
Tichý Tomáš   
Žák Vojtěch
Koza Zdeněk
Dvořáčková Markéta
Sedláčková Romana

S ň a t k y  uzavřené v obřadní síni MěstNV ve Smiřicích v období lede 1989 až září 1989:

leden Milan Hak
Ladislava Kňaurová

Jiří Vodehnal
Jana Lorencová

Aleš Černilovský
Miloslava Horká

únor   Josef Hladík
Jaroslava Veselá

březen Jiří Jandík
Jana Fišerová

Josef Andrej
Jana Surmová

Petr Svatoň
Dagmar Hanušová

Adolf Moravec
Renata Kohoutová

Jaroslav Kubačka
Eva Jaroměřská

duben Petr Kunc
Jana Lukášková

Milan Mozol
Renáta Antoníčková

Jiří Krejčí
Eva Kánská

Petr Záplata
Milada Řeháková



Josef Vodvárka
Ing. Radomila Brožová

Jaroslav Mlejnek
Věra Žítková

Ladislav Lázok
Zita Šandorová

květen Jan Urban
Jana Bergmanová

Jaroslav Nanar
Marta Tóthová

červen Jiří Janda
Alena Dinterová

Jiří Suchý
Lenka Kadlecová

Luděk Mozdík
Jita Špačková

Miroslav Provazník
Jitka Černá

Jan Folta
Zuzana Lášová

červenec Lubomír Smola
Hana Zitová

MUDr. Antonín Richter
Vlasta Kopecká

Jaromír Plhal
Martina Pavelková

srpen Jan Pultar
Jitka Urbanová

Miroslav Vlášek
Radomíra Toušková

Jaroslav Binar
Zdenka Vydrová

Bartolomej Takáč
Halina Ziobroová

Dušan Motal
Danuše Jelenová

Jan Čech
Soňa Růžičková

Zdeněk Urban
Antonie Klemencová



září Jan Tabaček
Radomíra Smetanová

Luděk Vokřál
Lenka Prokopová

Petr Škarytka
Iveta Dočekalová

Martin Neppl
Iveta Hošková

Dne 8. 7. 1989 oslavili zlatou svatbu manželé

Václav a Marie P r o k o p o v i

Smiřice, Brigádnická 245

N a š i  j u b i l a n t i  za období leden až září 1989

80 let
Marie Tuzarová Smiřice, Ed. Karla 433
Helena Rajtarová Holohlavy, Smiřická 79
Františka Hylmarová Smiřice, Cukrovarská 157
Josef Junek Smiřice, Nová 152
Božena Motyčková Smiřice, Palackého 102
Anna Černá Smiřice, Govorova 551
Kristina Kuchtíková Smiřice, Cukrovarská 513
Františka Voltrová Holohlavy 100
Emilie Kalendová Smiřice, Fučíkova 414
Terezie Šebková Smiřice, Nová 175
Vojtěch Štěpán Holohlavy 73
Václav Suchánek Smiřice, Nývltova 51
Anna Endrýsová Smiřice, Příční 159
Anna Kopecká Holohlavy, U trati 109
Anna Skákalová Holohlavy, Na lávkách 139
Božena Voltrová Smiřice, Govorova 561
Václav Volt Smiřice, Zemanova 76
Ludmila Čeňková Smiřice, Palackého 91
Anna Vítová Smiřice, Brigádnická 234

85 let
Marie Rezková Smiřice, A. Seligera 141
Miloslav Hašek Smiřice, Govorova 574
Ladislav Krejčí Rodov 45

90 let a více
Anna Valášková Rodov 8 91 let
Anna Hamplová Smiřice, Jiráskova 274 92 let



Zdena Kernová Smiřice, Hankova 129 90 let
Františka Pištová Holohlavy, Na státní 99 99 let
Václav Dušek Smiřice, 9. května 407 91 let

O d e š l i  z našich řad za období leden až září 1989

nar. zemřel/a/
Doležal Alois Smiřice 158 1913   2. 1. 1989
Rubáková Štěpánka Smiřice 190 1904   9. 1. 1989
Kroupa Josef Holohlavy 128 1911 17. 1. 1989
Brezani Ondrej Holohlavy 3 1913 31. 1. 1989
Rožnovská Jaruška Smiřice 266 1928   6. 2. 1989
Svatoňová Milada Smiřice 261 1911 13. 2. 1989
Duchoňová Anna Smiřice 575 1909 28. 2. 1989
Zajícová Adéla Smiřice 36 1907   6. 3. 1989
Kučera Václav Holohlavy 112 1925 17. 3. 1989
Zemková Jiřina Smiřice 224 1901 16. 4. 1989
Zaňková Růžena Smiřice 389 1919 17. 4. 1989
Oppa Miloslav Smiřice 191 1921   1. 5. 1989
Hoderová Věra Smiřice 516 1911   4. 5. 1989
Droščák Tomáš Smiřice 198 1912   6. 5. 1989
Rajtarová Helena Holohlavy 79 1909 16. 5. 1989
Prostředníková Ludmila Smiřice 102 1913 20. 5. 1989
Brodská Emilie Smiřice 574 1922 10. 6. 1989
Harangozová Františka Smiřice 575 1913 29. 6. 1989
Křížová Božena Smiřice 575 1910 17. 7. 1989
Kašparová Jiřina Smiřice 356 1942 20. 7. 1989
Knejp Václav Rodov 27 1906 27. 7. 1989
Vachková Hilda Smiřice 218 1910   9. 8. 1989
Marková Gabriela Smiřice 465 1905 12. 8. 1989
Mengerová Anna Smiřice 391 1912   2. 9. 1989
Hroneš Václav Smiřice 226 1920 11. 9. 1989
Holečková Božena Smiřice 574 1913 25. 9. 1989

… dne 27. 9.1989 se dostavila na pozvání rady MěstNV a SPOZ ve Smiřicích do obřadní síně 
občanka našeho města soudružka Terezie P á c a l o v á , která obdržela v letošním roce od 
federálního výboru ČSČK nejvyšší vyznamenání – zlatou plaketu prof. MUDr. Janského za 40 
bezpříspěvkových odběrů krve.

Na slavnostním setkání, kterého se zúčastnili předseda MěV KSČ s. Jiří Hlaváček, za MěV NF Ing. 
Marie Janatová, předsedkyně ZO ČSČK s. RNDr. Stanislava Javůrková a členové SPOZ rady ONV 



v Hradci Králové, předala tajemnice MěstNV Jana Heřmanová paní Terezii Pácalové bronzovou 
medaili „Za zásluhy o rozvoj města“ a „Čestné uznání rady MěstNV“.

JSBVO

Jednotný systém branné výchovy obyvatel

POCO

Příprava obyvatelstva k civi lní  obraně

Komise branné výchovy spolupracuje s organizacemi NF – hlavně ZO Svazarm, ČSŽ – a MěKS 
Smiřice při akcích pořádaných pro děti. Čtyřikrát ročně uskuteční branný den pro zvláštní 
a základní školu, ve 2. pololetí zaměřený k výročí ČSLA. I. stupeň – žáci 1.–4. třídy se zúčastní 
ukázky vojenské techniky ČSLA, II. stupeň provádí nácvik požárního poplachu, ověření znalosti 
zdravotnické pomoci, prostředku IPCHO, hod granátem a střelba ze vzduchovky.



V měsíci září uskutečnil MěstNV v prostorách bývalého mlýna 2. téma školení POCO pro 
obyvatele Smiřic, Holohlav a Rodova „Požární prevence a ochrana před účinky jaderných 
a zápalných látek“, spojenou s ukázkou hašení malých požárů. Akci zajistil štáb CO s družstvem 
požárníků SÚ CO. Za činnost komise JSBVO v roce 1989 převzala dne 27. září 1989 na okresním 
aktivu tajemnice komise věcnou odměnu.

Toto číslo Zpravodaje je při vydání opožděno. Je to zaviněno tím, že hlavní redaktor byl 6 týdnů 
v nemocnici a ještě dosud je ve stavu nemocných. Touto cestou děkuje všem (zástupcům
MěstNV, MV ROH školy i jednotlivcům), kteří projevili zájem.

Plánovaná čísla – i když opožděně – vyjdou. Postupně budou vycházet všechny připravené 
materiály z historie i současnosti Smiřic i připojených obcí.

Rubriky Smiřické kalendárium a Společenská kronika nás v tomto čísle zavádějí více než půl roku 
nazpět. To proto, že chceme ve Zpravodaji zachytit pokud možno všechny události, jak postupně 
probíhaly a přispět tak k co nejširší informovanosti občanů. Ne všichni naši čtenáři mají možnost
v běhu života si událostí u nás všimnout a náš časopis dnes čte i mnoho odběratelů odjinud.

REMARQUE:

Chceš-li něco udělat, nemysli na následky, nebo to už nikdy neuděláš.
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